務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用稅率予

以衡量。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須對未來（包括氣候相關風險及機會）作出判斷及估計，其將對會

計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有

差異。

編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重大判斷以及估計

不確定性之主要來源與民國一一三年度合併財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明

除下列所述外，本合併財務報告重要會計項目之說明與民國一一三年度合併財務報告

尚無重大差異，相關資訊請參閱民國一一三年度合併財務報告附註六。

(一)現金及約當現金

114.3.31 113.12.31 113.3.31
庫存現金及零用金 $ 156 145 373

支票及活期存款 226,205 382,036 269,817

定期存款 160,474 170,362 314,424

$ 386,835 552,543 584,614

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露，請詳附註六(二十

四)。

(二)金融資產

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產

114.3.31 113.12.31 113.3.31
透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動

轉換公司債-嵌入式衍生工具 $ - - 35

轉換公司債-嵌入式衍生工具請詳附註六(十四)。

〜12〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

除下列所述外，合併公司於民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日

間透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產無重大變動，相關資訊請參閱民國

一一三年度合併財務報告附註六(二)。

114.3.31 113.12.31 113.3.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之權益工具：

國外非上市(櫃)公司股票 $ - - 4,409

(1)合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已

指定為透過其他綜合損益按公允償值衡量。

(2)民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日未處分策略性投資，於該期間

累積利益及損失未在權益內作任何移轉。

(3)合併公司持有之權益證券如報導日價格變動5%，將使民國一一三年一月一日至三

月三十一日其他綜合損益(稅前)增加或減少220千元。分析採用相同基礎，且假設

其他變動因素不變。

(4)民國一一三年三月三十一日透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未有提

供作質押擔保之情形。

(三)應收票據及應收帳款(含關係人)

114.3.31 113.12.31 113.3.31
應收票據 $ 152,607 140,072 99,943

應收帳款 383,460 389,387 436,222

減：備抵損失 (110,515) (113,341) (117,613)

$ 425,552 416,118 418,552

應收票據及帳款淨額 $ 374,250 362,314 403,617

應收帳款－關係人淨額 $ 51,302 53,804 14,935

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使

用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客

戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入歷史

信用損失經驗及未來經濟狀況之合理預測等前瞻性之資訊。合併公司民國一一四年三

月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十一日應收票據及應收帳款之預期信

用損失分析如下：

〜13〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 398,137 0.0% -

逾期1~30天 22,690 11.8% 2,674

逾期31~90天 6,708 15.0% 1,003

逾期91~180天 1,309 30.0% 393

逾期181~270天 809 50.1% 405

逾期271~360天 1,870 80.0% 1,496

逾期361天以上 104,544 100.0% 104,544

合　　計 $ 536,067 110,515

113.12.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 385,602 0.0% -

逾期1~30天 21,659 9.4% 2,040

逾期31~90天 7,797 14.7% 1,150

逾期91~180天 2,384 30.0% 715

逾期181~270天 5,002 50.0% 2,501

逾期271~360天 398 79.9% 318

逾期361天以上 106,617 100.0% 106,617

合　　計 $ 529,459 113,341

113.3.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 368,664 0.0% -

逾期1~30天 33,291 9.0% 2,982

逾期31~90天 14,211 14.3% 2,037

逾期91~180天 9,073 30.0% 2,722

逾期181~270天 1,727 50.0% 863

逾期271~360天 950 80.0% 760

逾期361天以上 108,249 100.0% 108,249

合　　計 $ 536,165 117,613

〜14〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

114年
1月至3月

113年
1月至3月

期初餘額 $ 113,341 110,925

認列之減損(迴轉利益)損失 (3,268) 6,169

換算調整數 442 519

期末餘額 $ 110,515 117,613

合併公司民國一一三年三月三十一日，應收票據及應收帳款提供作質押擔保之情

形，請詳附註八。

民國一一四年三月三十一日及一一三年十二月三十一日，合併公司之應收票據及

應收帳款均未有提供作質押擔保之情形。

(四)其他應收款

114.3.31 113.12.31 113.3.31
其他應收款 $ 8,137 6,587 8,600

其他應收款－關係人 2,506 - -

減：備抵損失 (2,820) (2,820) (2,820)

$ 7,823 3,767 5,780

合併公司民國一○五年八月十日與財團法人台灣發展研究院(以下簡稱台發院)簽

定產學研發中心育成進駐合約書，並支付履約保證金10,000千元整。惟該建築物因重

量承載不足無法獲得確實改善，未通過廠房執照申請，致合併公司與台發院對保證金

之退還進行訴訟。

民國一○八年七月三十一日合併公司與台發院於台灣高等法院台中分院民事調解

庭進行調解，台發院願返還3,000千元，截至報導日止，尚未收訖2,820千元，餘款

7,000千元已因無法收回提列損失而沖銷。

民國一一四年三月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十一日，合併公

司之其他應收款均未有提供作質押擔保之情形。

(五)應收融資租賃款

1.使用權資產—房屋及建築

(1)合併公司為整併廠區及規劃未來產能配置，於民國一一四年一月一日(租賃開始

日)轉租其承租之部分廠房，因轉租期間涵蓋主租約整個剩餘期間，將其分類為融

資租賃。

(2)合併公司於租賃開始日以租賃投資淨額表達為應收融資租賃款，租賃開始日之應

收融資租賃款總額及未賺得融資收益分別為36,570千元及1,569千元。

〜15〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)因合併公司於租賃開始日移轉來自使用對該廠房之幾乎所有經濟效益之權利，故

合併公司於租賃開始日除列使用權資產—房屋及建築，帳面金額37,905千元，產

生使用權資產轉租損失2,904千元，帳列其他利益及損失淨額項下。